



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月21日

上場取引所 東

上場会社名 総合メディカル株式会社

コード番号 4775 URL <http://www.sogo-medical.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田代 五男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員

(氏名) 黒田 誠

TEL 092-713-7611

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	79,011	6.1	2,828	△7.7	3,001	△3.7	1,658	△5.3
26年3月期第3四半期	74,484	21.4	3,063	16.5	3,115	16.6	1,750	12.3

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,803百万円 (△0.6%) 26年3月期第3四半期 1,814百万円 (19.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	229.76	—
26年3月期第3四半期	242.50	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	66,352	37.9	25,130	37.9	25,130	37.9
26年3月期	66,982	35.7	23,934	35.7	23,934	35.7

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 25,130百万円 26年3月期 23,905百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
27年3月期	—	40.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	111,027	7.5	5,214	4.0	5,111	0.8	2,929	2.6	405.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	7,670,078 株	26年3月期	7,670,078 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	451,121 株	26年3月期	450,921 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	7,219,060 株	26年3月期3Q	7,219,158 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお、業績の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

	26年3月期 第3四半期	利益率	27年3月期 第3四半期	利益率	増減額	増減率
売上高	百万円 74,484	%	百万円 79,011	%	百万円 4,526	% 6.1
東日本	26,134		28,815		2,680	10.3
医業支援	6,637		6,194		△443	△6.7
薬局	19,496		22,620		3,124	16.0
西日本	19,896		20,750		854	4.3
医業支援	7,162		6,191		△970	△13.6
薬局	12,733		14,558		1,825	14.3
九州	27,004		27,763		759	2.8
医業支援	6,072		5,630		△441	△7.3
薬局	20,931		22,133		1,201	5.7
その他	1,449		1,681		231	15.9
営業利益	3,063	4.1	2,828	3.6	△235	△7.7
東日本	617	2.4	312	1.1	△304	△49.4
西日本	814	4.1	767	3.7	△47	△5.8
九州	1,776	6.6	1,739	6.3	△37	△2.1
その他	213	14.7	444	26.5	230	108.0
調整額	(358)	—	(435)	—	△77	—
経常利益	3,115	4.2	3,001	3.8	△114	△3.7
四半期純利益	1,750	2.4	1,658	2.1	△91	△5.3

当社は、本年4月から3年間にわたる中期経営計画「さらなる挑戦 ～安心して暮らせるよりよい社会をめざして～」を新たにスタートし、中期目標、具体的な重点施策を掲げ、今までの取り組みをさらに充実・進化させるとともに、世の中に必要とされる新しいサービスを開発し、社会が抱える課題の解決に挑戦してまいりました。当第3四半期(平成26年4月1日～12月31日)の経営成績は、薬局の新規出店による増収効果で、売上高は前年同期比6.1%増の79,011百万円となりました。利益面では、平成26年4月に実施された薬価基準改定の影響や消費税の負担増等により、営業利益は同7.7%減の2,828百万円、経常利益は同3.7%減の3,001百万円、四半期純利益は同5.3%減の1,658百万円となりました。

医師の開業支援は、当第3四半期に前年同期比56件増の245件(継承開業や医療モールを含む。)を行い、リース契約や薬局の新規出店などの取引へ繋がっております。加えて、医療モールによる施設賃貸などの案件数も増加しております。

調剤薬局の出店状況につきましては、当第3四半期中に39店舗(東日本21店、西日本8店、九州10店)を出店した結果、当第3四半期末の店舗数は530店舗となりました。出店した39店舗のうち、17店舗が開業支援先への新規出店分であります。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 東日本

薬局部門において、前期に株式取得した調剤薬局子会社からの売上寄与のほか、新規出店による増収効果などから、売上高は前年同期比10.3%増の28,815百万円となりましたが、営業利益は、本部賦課金など販管費の増加により、同49.4%減の312百万円となりました。

② 西日本

レンタル部門での売上減、リース・割賦部門において消費税増税による駆け込み需要のあった前期からの反動減があったものの、薬局部門において、前期に株式取得した調剤薬局子会社からの売上寄与のほか、新規出店による増収効果などから、売上高は前年同期比4.3%増の20,750百万円となりましたが、営業利益は、同5.8%減の767百万円となりました。

③ 九州

薬局部門の新規出店による増収効果などから、売上高は、前年同期比2.8%増の27,763百万円となりましたが、営業利益は、同2.1%減の1,739百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	26年3月期末	27年3月期 第3四半期末	増減
総資産	66,982	66,352	△630
うち、現金及び預金	5,873	6,202	328
負債	43,048	41,221	△1,827
うち、有利子負債 (注) 1	15,552	17,699	2,147
純資産	23,934	25,130	1,196
自己資本比率 (%)	35.7	37.9	2.2
ネットD/Eレシオ (倍) (注) 2	0.40	0.46	0.05

(注) 1 有利子負債は貸借対照表に計上したリース債務、割賦未払金を含む。

2 ネットD/Eレシオ (ネット・デット・エクイティ・レシオ) の算出方法：  
(有利子負債－現金及び預金) ÷ 自己資本

当第3四半期末の総資産は、前期末比630百万円減少の66,352百万円となりました。流動資産は、前期末比1,571百万円減少の35,476百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が2,860百万円減少し、たな卸資産が1,182百万円増加したことが要因であります。固定資産は、前期末比940百万円増加の30,875百万円となりました。これは、建物及び構築物が748百万円増加したことが要因であります。

負債は、前期末比1,827百万円減少の41,221百万円となりました。流動負債は、前期末比3,117百万円減少の27,240百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が2,570百万円減少したことが要因であります。固定負債は、前期末比1,290百万円増加の13,980百万円となりました。これは、長期借入金が2,543百万円増加し、リース債務が231百万円減少、長期割賦未払金が975百万円減少したことが要因であります。なお、有利子負債 (リース債務、割賦未払金を含む。) は、前期末比2,147百万円増加し17,699百万円となりました。有利子負債から現金及び預金を差し引いた金額を自己資本で割ったネットD/Eレシオは、前期末比0.05ポイント増の0.46倍となりました。

純資産は、前期末比1,196百万円増加の25,130百万円となりました。これは、四半期純利益の計上により1,658百万円増加し、配当金の支払いにより577百万円減少したことが要因であります。以上の結果、自己資本比率は前期末の35.7%から2.2ポイント増の37.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月17日に発表した平成27年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,873	6,202
受取手形及び売掛金	18,326	15,466
割賦債権	1,687	1,782
リース債権及びリース投資資産	2,014	1,778
たな卸資産	6,475	7,658
その他	2,696	2,613
貸倒引当金	△26	△24
流動資産合計	37,047	35,476
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産(純額)	6,871	5,964
建物及び構築物(純額)	7,418	8,166
その他(純額)	5,143	5,514
有形固定資産合計	19,433	19,645
無形固定資産		
のれん	5,294	5,177
その他	953	900
無形固定資産合計	6,248	6,077
投資その他の資産	4,252	5,151
固定資産合計	29,934	30,875
資産合計	66,982	66,352
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,372	17,801
短期借入金	350	360
1年内返済予定の長期借入金	2,155	2,982
リース債務	503	395
未払法人税等	1,333	399
その他	5,644	5,300
流動負債合計	30,358	27,240
固定負債		
長期借入金	5,191	7,734
リース債務	944	713
長期割賦未払金	4,450	3,474
その他	2,103	2,057
固定負債合計	12,689	13,980
負債合計	43,048	41,221

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,513	3,513
資本剰余金	4,136	4,136
利益剰余金	17,058	18,139
自己株式	△1,043	△1,044
株主資本合計	23,665	24,745
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	240	385
その他の包括利益累計額合計	240	385
少数株主持分	28	-
純資産合計	23,934	25,130
負債純資産合計	66,982	66,352



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)
売上高	74,484	79,011
売上原価	64,457	68,806
売上総利益	10,027	10,204
販売費及び一般管理費	6,963	7,376
営業利益	3,063	2,828
営業外収益		
受取配当金	16	20
受取賃貸料	26	28
保険解約返戻金	-	83
その他	106	158
営業外収益合計	149	291
営業外費用		
支払利息	42	55
その他	55	62
営業外費用合計	97	117
経常利益	3,115	3,001
特別利益		
投資有価証券売却益	41	-
寄付金収入	7	-
特別利益合計	48	-
特別損失		
減損損失	20	22
投資有価証券売却損	26	-
特別損失合計	46	22
税金等調整前四半期純利益	3,117	2,978
法人税、住民税及び事業税	1,015	1,174
法人税等調整額	350	145
法人税等合計	1,366	1,320
少数株主損益調整前四半期純利益	1,751	1,658
少数株主利益	1	0
四半期純利益	1,750	1,658

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,751	1,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62	144
その他の包括利益合計	62	144
四半期包括利益	1,814	1,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,813	1,803
少数株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。